
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  11Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

PESS JURIDICA
Valor Estimado: R$ 29.920,00 
Fonte: 01500000001 
Fonte Detalhada: 006356 
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da VICE GO-
VERNADORIA, órgão da Administração Direta, com sede na Av. Dr. Freitas, 
2531, próximo à Av. Almirante Barroso, bairro do Marco, CEP: 66.087-812, 
Belém/ PA, inscrita no CNPJ sob o n° 03.760.025/0001-81;
Contratada: Empresa PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS LTDA, estabelecida na cidade de Belém/PA, a Avenida 
Alcindo Cacela, nº 350, bairro Umarizal, CEP 66.060-000, inscrita no CNPJ 
nº 07.928.901/0001-97
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Ordenadora de Despesas e Diretora Geral de Programas Especiais

PORTARIA Nº 091/2023-GVG 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da Portaria nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no DOE 
nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: ANANINDEUA, BENEVIDES, MARITUBA, SANTA ISABEL, CASTANHAL/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Matheus Martins Ismael 5961063/2 Assessor 030.433.102-33 29/11/2023 ½

Anderson Monteiro Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 29/11/2023 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO 
Diretora Geral

Protocolo: 1016186

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 898/2023-PGE.G. Belém, 27 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2314302;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença saúde à servidora Andreza Casanova 
Von Grapp Santos, identidade funcional nº 55589964/1, no dia 16.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1015519
PORTARIA Nº 899/2023-PGE.G. Belém, 27 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/734232 e Lau-
do Médico da SEPLAD nº 109811;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença saúde ao servidor Jefferson de Oliveira 
Salim, identidade funcional nº 3083292/1, no período de 07 a 21.06.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1015524
PORTARIA Nº 900/2023-PGE.G. Belém, 27 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2316841;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença saúde à servidora Nadia Socorro Castelo 
Branco Oliveira, identidade funcional nº 3155544/1, no dia 23.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1015525

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 073/2023-PGE. Objeto: O presente Contrato 
tem como objeto a a aquisição de 100 (cem) unidades de certificados di-
gitais e 100 (cem) tokens USB criptográfico para armazenamento de cer-
tificado com validade de 3 (três) anos. Data da Assinatura: 28/11/2023. 
Vigência: 28/11/2023 à 28/11/2024. Valor Global: R$ 14.028,00 (quatorze 
mil e vinte e oito reais). Dotação Orçamentária: Na UG 25101, funcional 
programática 25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa 339040 e 
339030, fonte de recurso 01500000001. Contratada: EXCLUSIVA CERTIFI-
CADORA E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ/MF nº 29.293.106/0001-02. Ende-
reço: Travessa do Chaco, nº 1992, entre Av. Almirante Barroso e Rômulo 
Maiorana, CEP: 66.093-541, Belém/PA. Ordenador: RICARDO NASSER SE-
FER – Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 1015861

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 9912513344 - CORREIOS
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato por 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 23/11/2023
Vigência: 30/11/2023 a 30/11/2024
Dotação Orçamentária: Funcional Programática - 25101.03.122.1297.8338. 
Elemento de Despesa – 339039. Fonte de Recurso – 01500000001.
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
CNPJ/MF nº 34.028.316/0018-51
Endereço: Av. Presidente Vargas, 498, Campina, Belém/PA, CEP 66.017-900
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1015532

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 902/2023-PGE.G. Belém, 28 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2295011;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ diárias ao 
Servidor, Antonio Saboia de Melo Neto, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº5807174/1, para participar do “ III Encontro Anual Dos Procu-
radores Do Pará”, no período de 30.11 a 01.12.23.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1015740
PORTARIA Nº 904/2023-PGE.G. Belém, 28 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2298259;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ diárias ao 
Servidor, Pablo Santos de Souza, Procurador do Estado, identidade funcio-
nal nº 5930961/1, para participar do “III Encontro Anual Dos Procuradores 
Do Pará”, no período de 30.11 a 01.12.23.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1015761
PORTARIA Nº 905/2023-PGE.G. Belém, 28 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2295077;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ diárias à 
Servidora, Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, Procurador do Estado, identida-
de funcional nº 54188337/1, para participar do “ III Encontro Anual Dos 
Procuradores Do Pará”, no período de 01 a 02.12.23.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1015769
PORTARIA Nº 906/2023-PGE.G. Belém, 28 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2295060;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ diárias ao 
Servidor, José Henrique Mouta Araujo, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5763967/1, para participar do “III Encontro Anual Dos Procu-
radores Do Pará”, no período de 01 a 02.12.23.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1015776

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 371/2023 – GAB/SEAC
Belém PA, 28 de novembro de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDA-
DANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
Governamental de 21 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.625 de 
28 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO, a necessidade de descentralizar alguns procedimentos 
administrativos com vistas a dinamizar a rotina deste órgão,
R E S O L V E:
I - Delegar competência à HUMBERTO BOZI SPINDOLA, Secretário Adjunto 
de Gestão das Usinas da Paz, para autorizar procedimentos em geral no 
âmbito deste Órgão.
II - Atribuir ao servidor supracitado, competência de Ordenador de Despe-
sas habilitando-o a movimentar todos os recursos orçamentários e finan-
ceiros consignados em favor desta secretaria executiva, inclusive assinan-
do em conjunto com o Diretor de Administração e Finanças, os documentos 
relacionados a esta secretária.


